
 

 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

Pa
g.
1

 

Oggetto: Determina a contrarre per servizio di pulizia dei locali del teatro per il concerto in occasione della Festa della 

Musica presso il Teatro Comunale “F. Cilea” di Reggio Calabria in data 21.06.2024 - Affidamento diretto ex art. 50 co.1 

lett. b) D. Lgs 36/2023 - Importo contrattuale € 450,00 oltre iva al 22%. Fornitore: OMNIA Service Srl P. IVA n. 

01435330806. CiG B2147BB5DE 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Vista la necessità di procedere con l’affidamento del servizio di pulizia dei locali del Teatro F. Cilea in occasione del 

Concerto che si terrà il 21.06.2024 per la Festa della Musica; 

Atteso che il servizio di pulizia, unitamente ad altri servizi, viene richiesto dal Comune di Reggio Calabria ai fini del 

rilascio della concessione dell’uso del Teatro medesimo; 

Vista la richiesta di preventivo prot. n. 2587/E1 del 05/06/2024 per l’erogazione del servizio di cui si necessita, indirizzata 

all’ultimo o.e. che ha erogato il medesimo servizio in occasione di analogo evento; 

Visto il preventivo prot. n. 2704/E1 del 11/06/2024 dell’o.e. OMNIA Service Srl P. IVA n. 01435330806, pari a € 450,00 

oltre iva al 22%, pervenuto oltre il termine assegnato per l’invio dell’offerta. 

Considerato che il termine assegnato per la presentazione dell’offerta non era perentorio; 

Ritenuto idoneo e congruo rispetto ai prezzi di mercato il costo offerto per i servizi richiesti; 

Visto il combinato disposto dei commi 4 e comma 6 dell’art. 49 ex D.lgs. 36/2023 secondo cui“In casi motivati 

con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione 

del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario 

diretto”…“è comunque consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 

diretti di importo inferiore a 5.000 euro”. 
Considerato che l’art.50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, di importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  

Considerato che, ai sensi dell’art.58 del D. Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 

rilevante per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente; 

Vista la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 avente ad oggetto “Adozione comunicato relativo all’avvio del 

processo di digitalizzazione”;  

Considerato che a decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente dalle piattaforme 

di approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e 

informazioni con la BDNCP.  

Visto il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024, con cui l’Autorità, al fine di favorire le 

Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme certificate e garantire così un 

migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha chiarito 

che allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi 

della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici – PCP, sarà 

disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024. 

Considerato che tale strumento rappresenta una modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di impossibilità o 

difficoltà di ricorso alle piattaforme di approvvigionamento certificate, per il primo periodo di operatività della 

digitalizzazione.  

Visto l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del D. Lgs. 

36/2023; 

Visto l’art.52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 

comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 

appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 

anno”;  

Vista la necessità, in ogni caso, per questa Amministrazione, in conformità al D. Lgs. 36/2023, di stabilire, che negli 

affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, la verifica sull’affidatario individuato si sarebbe comunque limitata alle 

risultanze del DURC e dell’assenza di annotazioni sul casellario ANAC;  

Dato atto che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP e che, trattandosi di affidamento di 

importo inferiore a € 5.000,00 IVA esclusa, il CIG è stato acquisito tramite l’interfaccia web messa a disposizione dalla 

Piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Anac, che sarà disponibile fino al 30 settembre 2024.  

Prot. n. 0002742 anno 2024 del 13/06/2024



 

 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

Pa
g.
2

 

Dato atto, inoltre, che il Responsabile del procedimento ha verificato che gli adempimenti in materia di comunicazione 

e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D. Lgs. n. 36/2023 siano stati adempiuti;  

Dato atto, altresì, che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico -finanziaria e tecnico – professionale;  

Accertata la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa alla fornitura di cui al presente provvedimento; 

Considerato che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 

comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicato, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito 

internet del Conservatorio alla sez. – “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti” al seguente link: 

https://www.conservatoriocilea.it/blog/albo-pretorio/?tipologie=atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-

aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura ; 

Visto il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017;  

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo l’approvazione ministeriale 

avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 

Vista la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 

e 100 del D. Lgs. 36/2023 prodotta dalla ditta; 

Viste le risultanze delle verifiche Camera di Commercio, DURC, casellario ANAC e l’esito positivo delle stesse 

DETERMINA 

Art.1 Quanto in premessa è parte integrante e costitutiva del presente provvedimento.  

Art. 2 Di commissionare in affidamento diretto ai sensi dell’art. l’art. 50 comma 1 lettera b del D. Lgs 36/2023, all’o.e. 

OMNIA Service Srl P. IVA n. 01435330806, in occasione del concerto che si terrà presso il Teatro comunale “F. Cilea” 

di Reggio Calabria il 21.06.2024 i seguenti servizi e forniture: 

- Dotazione di carta mani e carta igienica nei bagni a servizio della platea e dei palchi il giorno del concerto; 

- All’indomani del concerto la pulizia del teatro che deve includere la platea, i palchi, i bagni, il palcoscenico e i camerini; 

Art. 3 Di impegnare l’importo necessario per il servizio di pulizia dei locali del Teatro per complessivi € 549,00 (di cui 

€ 450,00 da corrispondere a OMNIA Service Srl P. IVA n. 01435330806 con sede legale in Viale Calabria n. 257 – 89132 

- Reggio Calabria (RC) ed € 99,00 a titolo di iva al 22% da versare all’erario) - sul bilancio 2024 del Conservatorio UPB 

1.2.1 – Uscite per prestazioni istituzionali - Cap. 253- manifestazioni artistiche – uscite correnti che presenta la necessaria 

copertura - giusta attestazione di copertura finanziaria in calce alla presente resa dall’incaricato della Direzione di 

ragioneria. 

Art. 4 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata alla Sez. 

Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web istituzionale. 

     Il Direttore Amministrativo 

         f.to Dott. Marco Prochilo 

          Il Funzionario  

f.to Dott.ssa Paola Assumma 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA 

Ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità del Conservatorio adottato dall’Istituto 

dopo l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005  

ATTESTA 

la copertura finanziaria delle superiori determinazioni.  

Il Direttore di Ragioneria  

f.to Dott. Antonio Marasco 

 

 

 


